
C o p i a  

 

COMUNE DI BOSCONERO 
Regione Piemonte 

Provincia di Torino 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta  Comunale   

n. 12 /2014 
 

 
 
 
OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA E DEFINIZ IONE DEL FABBISOGNO 
DEL PERSONALE PER IL TRIENNIO 2014 - 2016.           
 

 
 
L’anno duemilaquattordici  addì dodici  del mese di febbraio  alle ore diciassette  e 

minuti trenta  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. PEN Fabrizio - Sindaco  Sì 

2. FORNERIS Paola - Vice Sindaco  Sì 

3. FERRO Renato - Assessore  Sì 

4. PEILA Ilario Piercarlo - Assessore No 

5. MOSCIATTI Paolo - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CURCIO  Dr. Filadelfo  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor PEN Fabrizio - Sindaco   assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Delibera GC N. 12 del 12/02/2014 
 
 
OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA E DEFINIZ IONE DEL FABBISOGNO 
DEL PERSONALE PER IL TRIENNIO 2014 - 2016.           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

Premesso: 

- che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con particolare 
riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n.267/2000 e dal D.Lgs. n.165/2001, attribuisce alla 
giunta specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e 
delle dotazioni organiche; 

 

- che con deliberazione della giunta n.91 in data 11 dicembre 1999 è stato adottato il regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, il quale disciplina, all'articolo 4, le modalità di 
ricognizione delle risorse umane e di definizione della dotazione organica dell'amministrazione; 

 

- che con deliberazione della giunta n. 1 in data 11.01.2012, è stata definita la dotazione organica 
del comune di Bosconero; 

 

- che l'art.89, comma 5, del D.Lgs n.267/2000, stabilisce che, ferme restando le disposizioni 
dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari, i 
comuni, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, provvedono alla determinazione delle 
proprie dotazioni organiche, nonché alla organizzazione e gestione del personale nell'ambito 
della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie 
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni dei servizi e dei compiti loro 
attribuiti; 

 

Tenuto conto: 

 

- che l'art.39, comma 1, della legge n.449/1997 stabilisce che al fine di assicurare le esigenze di 
funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle 
amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 
personale, comprensivo delle unità delle categorie protette; 

 

- che in termini generali l'art.6, comma 1, del D.Lgs. n.165/2001 stabilisce che nelle 
amministrazioni pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e 
la variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate 
all'articolo 1, comma 1, previa verifica degli effettivi fabbisogni; 

 



 

- che il programma triennale di fabbisogno di personale assume a riferimento essenziale la 
dotazione organica rideterminata secondo le indicazioni sopra evidenziate; 

 

- che nel quadro di fabbisogno delineato dalla programmazione triennale rientrano anche le 
disponibilità di personale derivanti da mobilità volontaria e per progressioni verticali nel 
sistema di classificazione; 

 

Considerato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 
49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 

1. di approvare la rideterminazione della dotazione organica così come definita nella tabella A 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare il programma di fabbisogno di personale per il triennio 2014-2016 e l'allegato 
piano delle assunzioni per l'anno 2014, come definito nella tabella B che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento troveranno copertura nel 
bilancio di previsione 2014 e nel bilancio pluriennale 2015 / 2016; 

 

4. di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione triennale del 
fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora si verificassero esigenze tali 
da determinare mutazioni nel quadro di riferimento relativamente al triennio in 
considerazione; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del T.U. EE.LL.; 

 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to : PEN Fabrizio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CURCIO  Dr. Filadelfo 

___________________________________ 
 

 
 

 
Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
� È stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il giorno 07/03/2014 

Per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 , D.Lgs n. 267/2000); 
 

� È stata trasmessa in data 11/03/2014 , ai Capigruppo Consiliari (art. 125, comma 1 , D.Lgs n. 
267/2000); 

 
 
Bosconero , lì 07/03/2014 

                                                                              Il Segretario Comunale 
F.to : CURCIO  Dr. Filadelfo  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17/03/2014 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

CURCIO  Dr. Filadelfo 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bosconero, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 
 


